SHENIMET SHPJEGUESE

Shogeria “Euroelektra” sh.p.k eshte regjistruar prane Qkr-se Tirane.
Organizimi dhe funksionimi i saj rregullohet sipas ligjit Nr.9901 date
14.04.2008 “Per Tregtaret dhe shoqerite tregetare” statutit te saj dhe
legjislacionit ne fuqi.

Politikat kontabel

Kuadri ligjor:Ligji 9228 date 29.04.2004 “Per kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare”

Kuadri kontabel i aplikuar: Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne
Shqiperi.

Baza e pergatitjes se PF :Te drejtat dhe detyrimet e konstauara.

Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e¢ PF
Njesia ekonomike raportuese ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet
dhe transaksionet ekonomike te veta.

Vijimesia e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuese eshte e
siguruar duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te
saj.

Kompesimi midis nje aktivi dhe pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave
dhe shpenzimeve ka vetem ne rastet ku lejohen nga SKK.

Kuptueshmeria e pasqyrave financiare eshte e realizuar ne masen e plote
per te gene te qarta dhe te kuptueshme per perdorues te jashtem qe kane
njohuri te pergjithshme te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
Materialiteti eshte vlersuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat
financiare jane hartuar vetem per zera materiale.

Besueshmeria per hartimin e pasqyrave financiare eshte e siguruar pasi
nuk ka gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhtme :

Parimin e paraqitjes me besnikeri.

Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi  formen ligjore.
Parimin e paanshmerise pa asnje influencim te gellimshem.

Parimin e maturise pa optimizem te tepruar, pa nen € mbi vlersimin te
gellimshem.

Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
Parimin e gendrueshmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat
Kontabel.

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda e kostos
direkte (blerjes).

Vlersimi fillestar i nje elementi aktiv afatgjate material ge ploteson
kriteret per njohje si aktiv ne bilanc eshte vlersuar me koston e blerjes
sipas regjistrimit kronologjik.

Per vlersimin aktual te AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i
paragitur ne bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar(Neto).

Per llogaritjen e amortizimit te AAM shogeria ka vepruar mbi bazen e
vleres se mbetur ndersa normat e amortizimit jane-perdorur te njejta me
ato te legjislacionit fiskal ne fuqi.




II-Shenimet ge shpjegojne zerat e pasqyrave kryesore

A-Bilanci kontabel,aktivet

Aktive monetare

Gjendja e aktiveve monetare ne date 31.12.2018 eshte si me poshte :

Nr. Mjetet monetare Viti 2018
Ls Mjetet monetare ne banke 35910
TOTALI 35010

Diferencat e konvertimit jane reflektuar ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve.
Té drejta té arkétueshme

Ne kete post jane perfshire :
shuma e klienteve te pa likujduar ne date 31.12.2018, me vlere

58152969.
Parapagime per furnizime ne shumen 490179 leke

TVSH kreditore shumen 7736019 leke
Tatim fitim i mbipaguar gjate vitit 2018 ne shumen 745697 leke
Taksa doganore te mbipaguara 11943 leke.

Inventari
Nr. Gjendje iventari Viti 2018
1. MALLRA 82114868
TOTALI 82114868

Fleta e inventarit i eshte bashkangjitur ketyre pasqyrave financiare.
Te gjitha transaksionet e kryera si blerje, shitje, kalim ne llogarite e
shpenzimeve vjetore i perkasin ushtrimit kontabel te vitit 2018.

Aktive afat gjata materiale
Gjendja e aktiveve eshte parargitur me vleren kontabel te mbetur.
Asnje element i aktiveve nuk eshte i rivlersuar me vleren aktuale te
tregut.
Gjendja e tyre eshte sipas pasqyrave bashkangjitur ketij bilanci.
Vlera neto e aktiveve eshte 113230340 leke.

B-Bilanci kontabel,pasivet

Detyrime afatshkurtra

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé(ndaj bankes pro credit)
34081605 leke.

Parapagime te mara nga klientet 12352189 leke.

Te pagushme ndaj furnitoreve jane 77404797 leke.

Te pagueshme ndaj punonjesve 2300379 leke.

Huamarrjet (ortak)
. . ~a). Ne vitin 2018 té& pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda
O,  grupit eshte zbritur ne 44232514 leke.
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Detyrime tatimore

Jane pasqyruar detyrimet e shogerise ndaj shtetit s1 me poshte
Sigurime shoqgerore dhe shendetsore 256046 leke

Tatimi 1 mbajtur ne burim 11675 leke

Totali i detyrimeve tatimore 267721 leke.

C.PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

Shitjet neto
Ne kete post jane rregjistruar shitjet neto ge jane realizuar per vitin 2018
ne shumen 120.490.892 Ileke.

Te ardhurat nuk jane njesoj me fdp e deklaruar te cilat jane ne vleren
119983479 leke Kjo diference vjen nga parapagimet e realizuara gjate
vitit 2018 te faturuara ne vitin 2017.

Materialet e konsumuara

Nr | Emertimi Leke
1 | Materiale 86425439
Blerje energji avull uje dhe te
2 | ngjashme 1524392
Totali 879490831

Kostot e punes

e Pagat e personelit 10959375 leke
e Shpenzimet per sigurime 1844555 leke
e Totali 12803930 leke

Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Shpenzime per amortizimin jane llogaritur ne vleren 5802075 leke.

Shpenzime te tjera
Shpenzimet e tjera jane pasqyruar si me poshte:

612 Sherbim Sinjal Alarmi-Security 289.434
613 Qira 537.700
615 | Mirembajtje dhe riparime R ~ 279.416 |
617 Studime dhe kerkime 7.473
618 Te tjera 693,757
61801 Skaninim nedogane 124.106
61802 Sherbime agjensi doganor dhe certifikata 369.155
619 Shp te ndryshme blerje online 274.799
621 Personel nga jashte ndermarjes 390.300
623 Shpenz per koncesione, patenta, licensa dhe te ngjashme 179.900




624 Publicitet,reklama | 785.346
625 Transferime, udhetim, dieta 685.519
626 Shpz.postare e telekom. 339.319
6263 SHPENZIM PARKIM 6.840
628 Sherbime bankare 298613
634 Taksa dhe tarifa vendore 257.640
648 Shpenzime te tjera per personelin 91.521
654 Shpenzime per pritje dhe perfagesime 45.700

Totali 5618539

Llogaritja e tatimit te fitimit

ljrr _ ra EM@RTIMI ‘ VITI 2018
1 Te ardhura nga shitjet neto 120490892
1.1 Te ardhura te tjera financiare 3862658

nga zbritje dhe bonus nga

furnitoret dhe fitim nga kursi I

kembimit
2 |Shpenzime (1121743 75)

2.2 |Shpenzime te tjera financiare ngéf  (1231191)

interest bankare |
3 |Rezultati i ushtrimit ' 10947984
4 |Shpenzime te pazbritshme ' 0
5 Rezultati Tatimor 10947984
6 |tatim fitimi 15% ’ 1642197
7 Fitimi neto T 9305786

Fitimi i shogerise per vitin 2018 eshte 9305786 leke .

Shenime te tjera

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime
apo ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen
rregullime nuk ka .

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te meparshme te
konstatuara gjate periudhes raportuese nuk ka.
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